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VALORES EM UNIDADES DE REAL

2025

2024

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

14.406.000,39

19.541.685,55

INGRESSOS OPERACIONAIS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais Recebidas
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais Recebidas
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagdo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagéo Agraria

248.304.652,38

48.493,72

199.611,80

9.200,40

248.047.346,46
112.035,93
247.706.361,95
169.077,11
59.871,47
-233.898.651,99
-206.033.447,84

-21.261,41

-1.874,90

-1.757.058,98
-203.116.478,26

-573.318,00

-541.831,26

218.143.514,16

67.824,21

221.934,61

173.094,16

217.680.661,18
122.028,64
217.394.362,86
161.950,33
2.319,35
-198.601.828,61
-174.182.704,02

-13.669,18

-1.306.159,52
-1.427.802,83
-171.458.217,47
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Industria - -
Comeércio e Servicos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais - -
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento -21.625,03 23.144,98
Juros e Encargos da Divida - -
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna - -
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa - -
Outros Encargos da Divida - -
Transferéncias Concedidas -20.592.546,60 -18.980.085,84

Intergovernamentais Concedidas

A Estados e/ou Distrito Federal

A Municipios
Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas

Outros Desembolsos Operacionais

Dispéndios Extraorcamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-20.563.474,60
-29.072,00
-7.272.657,55
-112.035,93
-7.160.621,62

-18.935.662,68
-44.423,16
-5.439.038,75
-122.028,64
-5.317.010,11

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-12.326.522,31

-20.003.630,14

INGRESSOS DE INVESTIMENTO
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-12.326.522,31
-12.223.568,15

-102.954,16

-20.003.630,14
-20.003.630,14

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2.079.478,08

-461.944,59

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

11.443.376,65

11.905.321,24

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

13.522.854,73

11.443.376,65




