



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26442 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA - AUTARQUIA	EMISSAO 06/02/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		14.406.000,39	19.541.685,55
INGRESSOS OPERACIONAIS		248.304.652,38	218.143.514,16
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		48.493,72	67.824,21
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		199.611,80	221.934,61
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		9.200,40	173.094,16
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais Recebidas		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais Recebidas		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		248.047.346,46	217.680.661,18
Ingressos Extraorçamentários		112.035,93	122.028,64
Transferências Financeiras Recebidas		247.706.361,95	217.394.362,86
Arrecadação de Outra Unidade		169.077,11	161.950,33
Demais Recebimentos		59.871,47	2.319,35
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS		-233.898.651,99	-198.601.828,61
Pessoal e Demais Despesas		-206.033.447,84	-174.182.704,02
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-21.261,41	-13.669,18
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-1.306.159,52
Relações Exteriores		-1.874,90	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-1.757.058,98	-1.427.802,83
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-203.116.478,26	-171.458.217,47
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-573.318,00	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-541.831,26	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26442 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA - AUTARQUIA	EMISSAO 06/02/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-21.625,03	23.144,98
Juros e Encargos da Dívida			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-20.592.546,60	-18.980.085,84
Intergovernamentais Concedidas		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais Concedidas		-20.563.474,60	-18.935.662,68
Outras Transferências Concedidas		-29.072,00	-44.423,16
Outros Desembolsos Operacionais		-7.272.657,55	-5.439.038,75
Dispêndios Extraorçamentários		-112.035,93	-122.028,64
Transferências Financeiras Concedidas		-7.160.621,62	-5.317.010,11
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-12.326.522,31	-20.003.630,14
INGRESSOS DE INVESTIMENTO		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO		-12.326.522,31	-20.003.630,14
Aquisição de Ativo Não Circulante		-12.223.568,15	-20.003.630,14
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-102.954,16	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		2.079.478,08	-461.944,59
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		11.443.376,65	11.905.321,24
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		13.522.854,73	11.443.376,65